Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

1

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 10 DE MARÇO DE 2014

Institui o cargo em comissão de Assessor
Jurídico e dá outras providências.

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO
ESTADO DA PARAÍBA - CRMV/PB, no uso da atribuição que lhe confere a letra
"r" do artigo 4º do seu Regimento Interno, baixado pela Resolução nº 591, de 26 de
junho de 1992, do Conselho Federal de Medicina Veterinária (CFMV) e o disposto na
Resolução 904, do CFMV, de 11 de maio de 2009, Resolução 1204, do CFMV, de 25
de janeiro de 2018;(1)

Considerando a necessidade de assessorar juridicamente a Presidência;
Considerando grande volume de processos administrativos e éticos que

demandam uma análise jurídica para o seu correto processamento e conclusão;
Considerando a necessidade da presença de um advogado quando da

realização das Sessões Plenárias e na elaboração de portarias, resoluções, editais de
licitação etc; Considerando as Resoluções do CFMV nº 904/09 e 1.018/2012;

Considerando o inciso XVII do art. 7º da CF/88;
Considerando o disposto no parágrafo § 4º do art. 59 e do art. 130-A, ambos da

CLT; Considerando os Acórdãos nº 65.999/2007 do TJ/MA e a AC com Revisão do
TJ/SP nº 9181534-06.2009.8.26.0000 São Paulo;

Considerando o Acordão da 8ª Turma do TST nº RR-707/2013-079-15-
40.8 e os precedentes  nºs  RR-4/2006-008-10-40;  RR-2143/2004-075-15-00;  RR-
2437/2002-075-15- 00; RR-1102/2005-124-15-00; AIRR-81/2005-081-15-40; e RR-
916/2003-111-15-00 ambos do Tribunal Superior do Trabalho;

Considerando a 169ª Sessão Plenária Ordinária, realizada em 10 de março de
2014,

RESOLVE:

Art. 1º Criar o cargo em comissão de Assessor Jurídico do CRMV/PB.
Art. 2º A título de remuneração o assessor jurídico receberá o valor de R$

2.500,00 (dois   mil   e   quinhentos   reais)   mensais,   que   ocorrerá   pelo   elemento
de   despesas: 6.2.2.1.1.01.01.01.001.001 - Descrição:  Salários, com  a
disponibilidade orçamentária do exercício de 2014, cujo valor é R$ 110.000,00 (Cento
e dez mil reais), com carga horária de 20hrs semanais;

Art. 2º A título de remuneração o assessor jurídico receberá o valor de R$
3.000,00 (três mil reais) mensais, que ocorrerá pelo elemento de despesas:
6.2.2.1.1.01.01.01.001.001 - Descrição: Salários;(2)

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

3

Publicada no D.O.E. de 19 de Março de 2014, Página 49